اور بعض ان کی تحریریں مجھ تک پہنچیں۔ (تہذیب التہذیب)

نجاشی نے ”رجال“ میں لکھا ہے کہ میں نے کوفہ کی مسجد سے نوسوشیوخ کو حضرت امام جعفرؑ سے روایت کرتے سنا ہے۔ امام ابوحنیفہ نے بھی امام جعفر صادقؑ سے علم حاصل کیا جبکہ عمر کے لحاظ سے امام ابوحنیفہ بڑے ہیں (۸۰ھ / ۶۹۹ء ولادت کوفہ) لیکن آپ کا علمی تجربہ اور حدیث کی فقہت فقہاء کے یہاں مسلم الثبوت تھی۔ امام مالک بن انس نے بھی آپ سے حدیثیں لیں (ولادت ۹۳ھ / ۱۲ء مدینہ منورہ) عمر میں آپ ان سے دس سال چھوٹے ہیں آپ لکھتے ہیں کہ میں نے کبھی ایسا نہیں دیکھا کہ حضرت جعفر صادقؑ نے آپ ﷺ کی کوئی حدیث بیان کی ہو اور آپ باوضو نہ ہوں!

اہل مدینہ اور اہل عراق دونوں سے کسب علم کے قائل تھے۔ وہ اختلاف فقہاء سے خوب واقف تھے۔ لیکن بے تعصبی ان کا شیوہ تھا۔ امام مالک ابن انس فقہ مالکی کے بانی بھی ان کے شاگرد تھے۔ انہوں نے اپنی کتاب ”موطا“ امام مالک میں امام جعفر صادقؑ کے حوالے سے تقریباً بارہ حدیثیں اور نانا سے بے شمار حدیثیں نقل کی ہیں۔ امام مالک ابن انس (ولادت ۹۳ھ / ۷۱۲ وفات ۱۷۹ھ / ۷۹۵ء) مدینہ منورہ میں پیدا ہوئے اور وہی ان کا مدفن قرار پایا۔ تدوین حدیث کی پہلی کتاب ”موطا“ امام مالک حدیث کی کتابوں میں سب سے مقدم ہے۔ اور تمام فقہاء نے اس کو

ایک اہم ماخذ کی حیثیت دی ہے۔ اس کی روشنی میں امام جعفر صادق کی روایت کردہ حدیثوں سے ان کی فقہی بصیرت پر روشنی پڑتی ہے کہ وہ کس قدر جمید عالم استنباط مسائل میں درک اور اسلاف سے ملی تعلیم کے حامل تھے۔